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LAMPIRAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Lampiran 1. Surat Keterangan SD N 1 Kelating 

 

 



 

 
 

Lampiran 2. Surat Keterangan SD N 2 Kelating 

 



 

 
 

Lampiran 3. Surat Keterangan SD N 2 Penarukan 

 



 

 
 

Lampiran 4. Surat Keterangan SD N 3 Penarukan 

 



 

 
 

Lampiran 5. Uji Judges I 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

UJI VALIDITAS ISI (CONTENT VALIDITY) 

 

LEMBAR PENILAIAN JUDGES I 

INSTRUMEN KUISIONER AHLI MEDIA 

 

I. ASPEK KELAYAKAN KEGRAFIKAN 

NO 

BUTIR 

SOAL 

RELEVANSI 

KETERANGAN 
RELEVAN 

TIDAK 

RELEVAN 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

11    

12    

13    

14    

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

LEMBAR PENILAIAN JUDGES I 

INSTRUMEN KUISIONER AHLI MATERI 

I. ASPEK KELAYAKAN ISI 

NO 

BUTIR 

SOAL 

RELEVANSI 

KETERANGAN 
RELEVAN 

TIDAK 

RELEVAN 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

11    

12    

II. ASPEK KELAYAKAN PENYAJIAN 

NO 

BUTIR 

SOAL 

RELEVANSI 

KETERANGAN 
RELEVAN 

TIDAK 

RELEVAN 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

 



 

 
 

III. ASPEK KELAYAKAN BAHASA 

NO 

BUTIR 

SOAL 

RELEVANSI 

KETERANGAN 
RELEVAN 

TIDAK 

RELEVAN 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

 

IV. ASPEK PEMBALAJARAN TEMATIK 

NO 

BUTIR 

SOAL 

RELEVANSI 

KETERANGAN 
RELEVAN 

TIDAK 

RELEVAN 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

 

Singaraja, 27 November 2020 

Judges I 

 

 

Prof. Dr. I Wayan Lasmawan,M.Pd  

NIP. 196702211993031002 



 

 
 

Lampiran 6. Uji Judges II 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

UJI VALIDITAS ISI (CONTENT VALIDITY) 

 

LEMBAR PENILAIAN JUDGES I I 

INSTRUMEN KUISIONER AHLI MEDIA 

 

I. ASPEK KELAYAKAN KEGRAFIKAN 

NO 

BUTIR 

SOAL 

RELEVANSI 

KETERANGAN 
RELEVAN 

TIDAK 

RELEVAN 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

11    

12    

13    

14    

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

LEMBAR PENILAIAN JUDGES II 

INSTRUMEN KUISIONER AHLI MATERI 

II. ASPEK KELAYAKAN ISI 

NO 

BUTIR 

SOAL 

RELEVANSI 

KETERANGAN 
RELEVAN 

TIDAK 

RELEVAN 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

11    

12    

 

III. ASPEK KELAYAKAN PENYAJIAN 

NO 

BUTIR 

SOAL 

RELEVANSI 

KETERANGAN 
RELEVAN 

TIDAK 

RELEVAN 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    



 

 
 

IV. ASPEK KELAYAKAN BAHASA 

NO 

BUTIR 

SOAL 

RELEVANSI 

KETERANGAN 
RELEVAN 

TIDAK 

RELEVAN 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

 

V. ASPEK PEMBALAJARAN TEMATIK 

NO 

BUTIR 

SOAL 

RELEVANSI 

KETERANGAN 
RELEVAN 

TIDAK 

RELEVAN 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

 

Singaraja, 24 November 2020 

Judges II 

 

 

Prof. Dr. Ida Bagus Putrayasa,M.Pd. 

NIP. 19600210 198602 1 001 



 

 
 

Lampiran 7. Uji Ahli Media 

INSTRUMEN VALIDASI AHLI MEDIA 

“PENGEMBANGAN BAHAN AJAR TEMATIK BERBASIS MODEL 

DISCOVERY LEARNING SISWA KELAS V DI GUGUS V KECAMATAN 

KERAMBITAN, KABUPATEN TABANAN” 

 

PETUNJUK PENGISIAN ANGKET 

Bapak/ Ibu kami mohon memberikan tanda centang (√) pada kolom yang sesuai 

pada tiap butir penilaian dengan keterangan sebagai berikut: 

Skor 5 : Sangat Baik 

Skor 4 : Baik 

Skor 3 : Cukup  

Skor 2 : Kurang 

Skor 1 : Sangat Kurang 

 

Sebelum melakukan penilaian, Bapak/Ibu kami mohon identitas secara lengkap 

terlebih dahulu.  

 

IDENTITAS  

Nama   : Prof. Dr. I Wayan Lasmawan,M.Pd 

NIP   : 19670221 199303 1 002 

Instansi  : Universitas Pendidikan Ganesha 

 

I. ASPEK KELAYAKAN KEGRAFIKAAN 

Indikator 

Penilaian 
Butir Penilaian 

Penilaian 

1 2 3 4 5 

SK K C B SB 

A. Teknik 

Penyajian 

1. Kesesuain ukuran modul dengan 

standar ISO. 

    √ 



 

 
 

Indikator 

Penilaian 
Butir Penilaian 

Penilaian 

1 2 3 4 5 

SK K C B SB 

2. Kesesuaian ukuran dengan materi 

isi buku ajar. 

    √ 

B. Desain Sampul 

Buku Ajar 

(Cover) 

3. Penampilan unsur tata letak pada 

sampul muka, belakang dan 

punggung secara harmonis 

memiliki irama dan kesatuan serta 

konsisten. 

    √ 

4. Warna unsur tata letak harmonis 

dan memperjelas fungsi. 

   √  

5. Huruf yang digunakan menarik dan 

mudah dibaca. 

     

a. Ukuran huruf judul buku ajar 

lebih dominan dan 

proporsional dibandingkan 

ukuran buku ajar, nama 

pengarang. 

   √  

b. Ukuran  judul buku ajar 

kontras dengan warna latar 

belakang. 

   √  

6. Tidak menggunakan terlalu banyak 

kombinasi jenis huruf. 

    √ 

7. Ilustrasi Sampul buku ajar      

a. Menggambarkan isi/materi ajar 

dan mengungkapkan karakter 

obyek. 

    √ 

b. Bentuk, warna, ukuran, 

proporsi obyek sesuai realita. 

   √  



 

 
 

Indikator 

Penilaian 
Butir Penilaian 

Penilaian 

1 2 3 4 5 

SK K C B SB 

 

C. Desain Isi 

Modul 

8. Konsistensi Tata Letak      

a. Penempatan unsur tata letak 

konsisten berdasarkan pola. 

   √  

b. Pemisahan antar paragraf jelas.     √ 

9. Unsur Tata Letak harmonis      

a. Bidang cetak dan margin 

proporsional. 

    √ 

b. Spasi antara teks dan ilustrasi 

sesuai. 

    √ 

10. Unsur Tata Letak Lengkap      

a. Judul kegiatan belajar, subjudul 

kegiatan belajar, dan angka 

halaman/folio. 

   √  

b. Ilustrasi dan keterangan 

gambar (caption). 

   √  

11. Tata Letak Mempercepat Halaman      

a. Penempatan hiasan/ilustrasi 

sebagai atar belakang tidak 

mengganggu judul, teks, angka 

halaman. 

    √ 

b. Penempatan judul, sub judul 

dan keterangan gambar tidak 

menggangu pemahaman. 

 

 

    √ 

12. Tipografi Isi Buku Ajar Sederhana      



 

 
 

Indikator 

Penilaian 
Butir Penilaian 

Penilaian 

1 2 3 4 5 

SK K C B SB 

a. Tidak menggunakan terlalu 

banyak jenis huruf. 

    √ 

b. Penggunaan variasi huruf 

(bold, italic, all oapital, small 

capital) tidak berlebihan. 

   √  

c. Lebar susunan teks normal.    √  

d. Spasi antar baris susunan teks 

normal. 

   √  

e. Spasi antar huruf normal.    √  

13. Tipografi Isi Buku Ajar 

Memudahkan Pemahaman 

     

a. Jenjang/hierarki judul-judul 

jelas, konsisten dan 

proporsional. 

   √  

b. Tanda pemotongan kata 

(hyphenation). 

   √  

14. Ilustrasi Isi      

a. Mampu mengungkap makna/ 

arti dan objek. 

    √ 

b. Bentuk akurat dan proporsional 

sesuai dengan kenyataan. 

    √ 

c. Kreatif dan dinamis.     √ 

 

 

 

 

 



 

 
 

Komentar dan Saran Perbaikan  

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………… 

 

Bapak ibu dimohon memberikan tanda centang (√) untuk memberikan kesimpulan 

terhadap Pengembangan Bahan Ajar Tematik Berbasis Discovery Learning Siswa 

Kelas V. 

 

 

Kesimpulan: 

Buku ajar belum dapat digunakan  

Buku ajar dapat digunakan dengan revisi  

Buku ajar dapat digunakan tanpa revisi √ 

 

  

Singaraja, 10 Januari 2021 

Ahli Media 

 

 

 

Prof. Dr. I Wayan Lasmawan,M.Pd  

NIP. 19670221 199303 1 002 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Lampiran 8. Uji Ahli Materi 

INSTRUMEN VALIDASI AHLI MATERI 

“PENGEMBANGAN BAHAN AJAR TEMATIK BERBASIS MODEL 

DISCOVERY LEARNING SISWA KELAS V DI GUGUS V KECAMATAN 

KERAMBITAN, KABUPATEN TABANAN” 

 

PETUNJUK PENGISIAN ANGKET 

 

Bapak/ Ibu kami mohon memberikan tanda centang (√) pada kolom yang sesuai 

pada tiap butir penilaian dengan keterangan sebagai berikut: 

Skor 5 : Sangat Baik 

Skor 4 : Baik 

Skor 3 : Cukup  

Skor 2 : Kurang 

Skor 1 : Sangat Kurang 

 

Sebelum melakukan penilaian, Bapak/Ibu kami mohon identitas secara lengkap 

terlebih dahulu.  

 

IDENTITAS  

Nama   : Prof. Dr. Ida Bagus Putrayasa, M.Pd 

NIP   : 19600210 198602 1 001 

Instansi  : Universitas Pendidikan Ganesha 

 

ANGKET AHLI MATERI 

 

I. ASPEK KELAYAKAN ISI 

Indikator Penilaian Butir Penilaian 

Penilaian 

1 2 3 4 5 

SK K C B SB 

A. Kesesuaian Materi 

dengan SK dan KD 

1. Kelengkapan materi    √  

2. Keluasan materi      



 

 
 

3. Kedalaman materi    √  

B. Keakuratan Materi 4. Keakuratan konsep dan 

definisi 

   √  

5. Keakuratan data dan fakta    √  

6. Keakuratan contoh dan kasus    √  

7. Keakuratan gambar, dan 

ilustrasi 

   √  

8. Keakuratan istilah-istilah    √  

C. Kemutakhiran 

Materi 

9. Gambar dan ilustrasi dalam 

kehidupan sehari-hari 

   √  

10. Menggunakan contoh kasus 

yang terdapat dalam kehidupan 

sehari-hari 

   √  

D. Mendorong 

Keingintahuan 

11. Mendorong rasa ingin tahu    √  

12. Menciptkan kemampuan 

bertanya 

   √  

 

II. ASPEK KELAYAKAN PENYAJIAN 

Indikator Penilaian Butir Penilaian 

Penilaian 

1 2 3 4 5 

SK K C B SB 

A. Teknik Penyajian 1. Keruntutan konsep    √  

B. Pendukung 

Penyajian 

2. Contoh-contoh soal dalam 

setiap kegiatan belajar 

   √  

3. Soal latihan pada setiap akhir 

kegiatan belajar 

   √  

4. Kunci jawaban soal latihan    √  

5. Pengantar    √  

6. Glosarium    √  

7. Daftar pustaka    √  



 

 
 

C. Penyajian 

Pembelajaran 

8. Keterlibatan siswa    √  

 

III. ASPEK KELAYAKAN BAHASA 

Indikator Penilaian Butir Penilaian 

Penilaian 

1 2 3 4 5 

SK K C B SB 

A. Lugas 1. Ketepatan struktur kalimat    √  

2. Keefektifan kalimat    √  

3. Kebakuan istilah    √  

B. Komunikatif 4. Pemahaman terhadap pesan 

atau informasi 

 

   √  

C. Dialogis dan 

Interaktif 

5. Kemampuan memotivasi 

siswa 

   √  

D. Kesesuaian dengan 

Perkembangan 

Siswa 

6. Kesesuaian dengan 

perkembangan intelektual 

siswa 

   √  

7. Kesesuaian dengan tingkat 

perkembangan emosional 

siswa 

   √  

E. Kesesuaian dengan 

Kaidah Bahasa 

8. Ketepatan tata bahasa    √  

9. Ketepatan ejaan    √  

 

IV. ASPEK PEMBELAJARAN TEMATIK 

Indikator Penilaian Butir Penilaian 

Penilaian 

1 2 3 4 5 

SK K C B SB 

A. Mudah 

dipadukan 

1. Kesesuaian bidang ilmu    √  

2. Kedalaman materi    √  



 

 
 

Indikator Penilaian Butir Penilaian 

Penilaian 

1 2 3 4 5 

SK K C B SB 

3. Keruntutan materi    √  

B. Mewadahi 

minat 

4. Mempertimbangkan minat 

siswa 

5. Contoh yang diberikan  

sesuai minat siswa 

   √  

C. Sesuai 

perkembangan 

siswa  

6. Tema sesuai dengan 

perkembangan psikologis 

siswa 

7. Penggunaan bahasa dalam 

menjelaskan materi 

8. Ilustrasi yang digunakan 

sesuai dengan psikologis 

siswa 

9. Soal-soal sesuai dengan 

psikologis siswa 

   √  

 

Komentar dan Saran Perbaikan  

Perhatikan kaidah kebahasaan! 

 

Bapak ibu dimohon memberikan tanda centang (√) untuk memberikan kesimpulan 

terhadap Pengembangan Bahan Ajar Tematik Berbasis Discovery Learning Siswa 

Kelas V. 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Kesimpulan: 

Buku ajar belum dapat digunakan  

Buku ajar dapat digunakan dengan revisi √ 

Buku ajar dapat digunakan tanpa revisi  

 

Singaraja, 10 Januari 2021 

Ahli Materi 

 

 

 

Prof. Dr. Ida Bagus Putrayasa, M.Pd 

NIP. 19600210 198602 1 001 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Lampiran 9. Angket Respon Guru SD N 1 Kelating 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

Lampiran 10. Angket Respon Guru SD N 2 Kelating 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

Lampiran 11. Angket Respon Guru SD N 2 Penarukan 

 



 

 
 

 

 



 

 
 

 



 

 
 

Lampiran 12. Angket Respon Guru SD N 3 Penarukan 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

Lampiran 13. Angket Respon Siswa SD N 1 Kelating  

 

 



 

 
 



 

 
 



 

 
 

 



 

 
 

Lampiran 14. Angket Respon Siswa SD N 2 Kelating 

 

 



 

 
 



 

 
 



 

 
 

 



 

 
 

Lampiran 15. Angket Respon Siswa SD N 2 Penarukan 

 



 

 
 



 

 
 



 

 
 

 



 

 
 

Lampiran 16. Angket Respon Siswa SD N 3 Penarukan 

 



 

 
 



 

 
 



 

 
 

 



 

 
 

Lampiran 17. Pre Test dan Post Test SD N 1 Kelating  

 



 

 
 



 

 
 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 



 

 
 



 

 
 

 



 

 
 

Lampiran 18. Pre Test dan Post Test SD N 2 Kelating 

 

 



 

 
 



 

 
 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 



 

 
 



 

 
 

 



 

 
 

Lampiran 19. Pre Test dan Post Test SD N 2 Penarukan 

 



 

 
 



 

 
 



 

 
 



 

 
 



 

 
 



 

 
 



 

 
 

 



 

 
 

Lampiran 20. Pre Test dan Post Test SD N 3 Penarukan 

 



 

 
 



 

 
 



 

 
 



 

 
 



 

 
 



 

 
 



 

 
 

 



 

 
 

Lampiran 21. Foto Penelitian 

SD N 1 KELATING 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

SD N 2 KELATING 

 

 

 

 



 

 
 

SD N 2 PENARUKAN 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

SD N 3 PENARUKAN 
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